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Besvarelse af spørgsmål 26 alm. del stillet af Socialudvalget den 13. 
oktober 2010 efter ønske fra Anne Baastrup (SF)

Spørgsmål:
Ministeren bedes oplyse, om det er korrekt, at forældre eller værger ikke 
kan tegne en pensionsordning for deres handicappede barn.

Svar:
Det er som udgangspunkt op til det enkelte livsforsikringsselskab at be-
slutte, hvilke pensionsordninger selskabet ønsker at udbyde samt til hvil-
ke personer, selskabet udbyder ordningerne.

Livsforsikringsselskaber er efter reglerne om god skik forpligtet til at 
behandle deres kunder redeligt og loyalt. Heri ligger bl.a., at et forsik-
ringsselskab ikke må forskelsbehandle deres kunder på et usagligt grund-
lag. Det vil være usagligt at opstille særlige betingelser til handicappede 
kunder, alene fordi de har et handicap.

Foranlediget af Socialudvalgets spørgsmål har Forsikring & Pension op-
lyst, at man ikke er bekendt med, at der er selskaber, der tilbyder pensi-
onsordninger til børn under 18 år.

Pensionsordninger tegnes med det formål, at man kan få en indkomster-
stattende ydelse. Børn har som udgangspunkt ikke en indkomst at erstat-
te. Forældre eller værger har imidlertid mulighed for at tegne en opspa-
ringsordning i et pengeinstitut til deres handicappede barn. 

I forhold til forældres eller værgers mulighed for at tegne en pensions-
ordning til børn over 18 år og til umyndiggjorte, er det ikke det forhold, 
at børnene er handicappede, der afgør, om de kan tegne en pensionsord-
ning eller ej. En pensionsordning består typisk af flere dækninger: alders-
pension, invalidepension og dødsfaldsdækning. 

Forældrene eller værgen vil kunne tegne en alderspension til barnet/den 
umyndiggjorte. I medfør af skattelovgivningen vil forældrene eller vær-
gen dog ikke kunne få fradragsret for indbetalingerne – fradragsretten 
tilfalder barnet, selvom barnet ikke har nogen indtægt.

Invalidepension er en forsikring, man kan oprette for at sikre sig imod, at 
man mister sin erhvervsevne helt eller delvist. I det omfang en person 
allerede har mistet sin erhvervsevne, vil der ikke kunne oprettes en inva-
lidepension, da personen reelt ikke har noget at forsikre sig imod. Det 
afgørende er ikke, om personen er handicappet eller ej, men om personen 
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har en erhvervsevne.

Dødsfaldsdækning vil kunne tegnes, hvis personen kan afgive tilfredsstil-
lende helbredsoplysninger. Det gælder, hvad enten personen er handicap-
pet eller ej.

For umyndiggjorte gør det særlige forhold sig gældende, at værgen i 
medfør af værgemålsloven og tilhørende praksis reelt har meget begræn-
sede muligheder for at oprette en pensionsordning for den umyndiggjorte 
for den umyndiggjortes egen formue eller løbende indtægter.  


